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Str eszczenie. - P raca poswięcona jest konodontom ordowickim , wy preparowanym
za pomocą kwasu octowego z wapiennych głazów na rzutowych w iek u ordowicki e
go . W m at eriale obejmującym około 800 okazów, 497 nadawało s ię do bliż s zego

oznaczen ia. Wyróżniono 33 formy, z k tórych 21 można było dokładnie oznaczyć ga 
t unkowo, pozostałe - w przybliżen iu . Najliczniejsze są ga tunki występujące

w Szwecj i, w ordowiku dol nym , lecz są też takie, których zas ięg st ratygraficzny
jest znacznie sze rs zy.

WSTĘP

Konodonty opisane w niniejszej p racy uzyskałamod Profesora R. Ko
złowskiego z Zakładu Paleozoologii PAN w Warszawie. Zostały one wy
preparowane z ordowickich wapiennych głazów narzutowych, pochodzą

cych z okolic Warszawy (Mochty , Zakroczym) , Część materiału zebrałam

sama z okolic Poznania (Czerwonak, Oborniki Wlkp.),

Profesorowi R. Kozłowskiemu wyrażam gorące podziękowanie za
zachęcenie mnie do badań konodontów, u życzenie cennego materiału oraz
og ólne kierownictwo naukowe i krytyczny przegląd manuskryptu. P r a
cę wykonałam w Pracowni P aleozoologii PAN w Poznaniu, po d kie r un
kiem Prof. M. R óżkowskiej , której dziękuj ę serdecznie za liczne ce nne
uwagi i dyskus je. Dr . M. Lindstrom'owi z Uni we rsyte tu w Lund wyra
żam wdzięczność za ofiarowaną li teraturę , nadesłanie próbek skał ordo
wickich ze Szwe cji i sprawd zen ie moich oznaczeń. Składam również po
dziękowanie Dr. W. C. Sweetowi z Uniwersytetu w Columbus w Sta
n ach Zj ednoczonych za przysłanie odbitek swych prac i k ilkunast u oka
zów konodontów . Rysunki do pracy wykonał Mgr J. Fedorowski.

Kolekcj a konodon tów opisanych w te j pracy zn ajduj e się w Pra
cown i Paleozoologi i PAN w P ozn aniu.

Konodont y , mimo że są znane już od czas u ukazania się monogr afi cz
nej pracy Pande r a w 1856 r ., w Polsce n ie były dotychczas bada ne. Je
dyna wzm ianka o ich występowaniu u n as , to uwaga Gii ri cha (1900,
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p. 354-356, 368), że w skałach dewońskich Karczówki koło Kielc (Góry
Swiętokrzyskie)występująkonodonty Z rodzaju Prioniodus i Polygnathus.
P oza tym istnieje niedrukowana praca magisterska D. Wi śniewskiej, wy
konana w Zakładzie Paleozoologii Uniw. Warszawskiego w r. 1958 pt.
" Konodon ty z famenu Gór Świętokrzyskich".

CHARAKTERYSTYKA MATERIAŁU

Opracowywane konodonty zostały wytrawione z głazów wapiennych
kwasem octowym. Zamieszczone tu rysunki wykonano przy pomocy apa
ra tu Abbe'go.

Z okolic Poznania rozpuściłam 33 narzutniaki, lecz tylko pięć z nich,
których numerację i charakterystykę podaję niżej , zawierało większą

ilość konodontów:

Głaz 0.383, Oborniki (woj. poznańskie) - waga 0,3 kg, szary wapień endocera
sowy, drobnokrystaliczny, z licznymi okruchami organicznymi.

0.384, Oborniki - 0,2 kg, j'asnoszary, zbity wapień ortocerasowy.
0.385, Oborniki - 0,2 kg, szary, zbity wapień ortocerasowy, gdzieniegdzie

gl a u ko n it .
0.386, Czerwonak (w oj . poznańskie) - 0,2 kg, zbity wapień glaukonitowy ; duże

nagrom a d zen ie ziar en glaukonitu powoduje s za ro- zielone zabarwienie skały, miej
sca m i występuje piryt.

0.387, Czerwonak - 0,2 kg, jasnoszary wapień z dużą ilością glaukonitu i licz
nymi c złonami liliowców .

Cztery głazy, z których konodonty wytrawione zostały przez prof.
R. Kozłowskiego, scharakteryzowano jak następuje:

0.202, Zakroczyrn (woj. w a rs zawsk ie) - 0,84 kg, wapie ń gruboziarnisty, orga
nogen icz ny, złożony ze skrzem ion kow an ych oleruchów Corallaria, Bryozoa, Bra
chiopoda oraz Tasmanites sp., Scolecodonta , Eurypterida .

0.211, Zakroc zym - 1,26 kg, wapień jasnosza ry, drobnoziarnisty, organoge
niczny, z Conotreta sp. i Mastigograptus s p .

0.219, Zakroczym - 0,66 kg, wapień jasnoszary, drodncztarnist y, organoge
niczn y; nieoznaczalne fragmenty Didymograptidae .

0.241, Mochty (woj. w arsz a wsk i-e) - 1,01 kg, wapień ja snoszary, drobnoziarnisty,
organoge n iczny.

Badany materiał zawiera około 800 okazów 'konodontów, z których
w ie le jest fragmentarycznych. Do oznaczenia gatunkowego nadawało się

497 okazów. Są one koloru jasnobursztynowego, niektóre przezroczyste,
n iekiedy białawe. Barwa ich jest zależna od stanu fosylizacji, gdyż u oka
zów tego samego gatunku występować mogą wszystkie odcienie. Obfi
tość występowania okazów jest różna; w większości głazów ordowickich
Polski brak konodontów, w niektórych 'zn ale zion o jeden lub dwa okazy,
inne zaś zawierają kilkanaście i więcej okazów. W towarzystwie głowo-
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{logów konodonty występują obficie, natomiast w skałach Z koralowca
mi - rzadziej lub brak ich zupełnie. Badane konodonty wykazują m i
krostrukturę blaszkowatą .

ORIENTACJA KONODONTOW

Z uwagi na brak danych dotyczących zoologicznej przynależności

zwierząt, do kt órych należały konodonty , i nieustalonej ich funkcji ,
powstał problem, jak należy orientować poszczególne okazy. Okazało

się potrzebne stworzenie orientacji umownej dla celów opisowych. W ko
nodoncie odróżnia się powierzchnię podstawową, utworzoną przez brzeg
sze rokiego końca uważanego za proksymalny, oraz część dystalną, prze
ważnie ostro zakończoną lub opatrzoną ząbkami. Strona podstawowa na
zywana jest często "aboralną" , zaś strona dystalna - "oralną", chociaż

badania histologiczne wykazały, że konodonty nie są odpowiednikami
zębów, i dlatego należałoby terminy te raczej wykluczyć. Jednak ze
względu na ich dość powszechne używanie nie byłoby obecnie wskazane
zastąp ienie tych terminów innymi. W pojedynczych stożkach i formach
złożonych o dwubocznej symetrii, strona wypukła stożka lub zęba głów

nego jest rozpatrywana jako przednia. U form blaszkowatych wyższy ko
niec rozpatrywany jest też jako przedni. Za tylny koniec uważa się tę

część konodonta, w ki erunku k tór ej ząbki są pochylone lub zagięte.

Niezgodności w orientacji elementów konodontowych są liczne w li
teratur ze dotyczącej tego tematu. Mulle r (1956) dał symboliczne ozna
czenia , które mają umożliwić określenie homologicznych części konodon
tó w . "Przed ni koniec" i " ty lny koniec" zostały oznaczone symbolami
A i B, "st rona wewnętrzna" i "s t rona zewnętrzna" - symbolami C i D.
Badacze konodontów orientują złożone konodonty przeważnie według

oraln ego brzegu tylne go wyrostka, ustawiając go poziomo. Lindstrom
(1954) czyni to i dla pojedynczych stożków, uważając dolną część kra
wędzi tylnej stożka za homologiczną z tylnym oralnym brzegiem złożo

nych konodontów, i ustawia go poziomo. Pczyj ęham sposó b orierrtowanda
i terminologię Lindstroma (1954, p. 521), jak to uwidoczniają reproduko
wa ne sch em aty tego autora (fig. 1).

KLASYFIKACJA KONODONTOW

Większość znajdowanych konodontów są to elementy izolowane, któ
re uznano za oddzielne jednostki systematyczne i wprowadzono dl a
nich odpowiednią klasyfikację. Późniejsze znalezienie zestawów natu
ralnych ("im ursprunglichen Zusammenhang", Schmidt, 1934; "assem
blages", Scott , 1942; Rhodes, 1952) dowiodło, że jeden zestaw może obej
mować od 10 do 22 el ementów, należących do 4 lub 5 rodzajów pojedyn
czych konodontów. Zgodnie z Międzynarodowymi Prawidłami Nomen-
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Fig. 1. - Sposó b orien tow ani a i terminologia konodontów,

Sch em a t według Lindstroma (1954, p. 521), ni eco zmodyfikowan y, z dod aniem pol 

sk ich terminów.

O r ien tation and te rminology oj conodonts, aiter L in dst rom , modified .
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Tabela

ZNA NE ZASIĘG I STRA TY GRAF ICZNE I ROZPRZESTRZENIENIE GEOGR AFICZNE OPISANYCH KONODONTOW

Slratlgr aphie and geog ra phie d istri but ion of the deseribed conodonts

Z . WO L SKA . TBL . I

Szwecja - Sw ed en W. Brytania - Gr. Br i ta in Stany Zjednoczon e Ameryki Północnej - U. S. A .
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l Acont io e/us rectus L inds tr orn
I

2 A. r ect us v . su lc atus L indst ro rn
3 Acont iodus sp. I
4 Ambalodus sp. 5 L ind st rom , 1960

I5 Amorphognathus d .ordovicica B r . & M.
6 D ista codus ex pansu s (G raves & Ell ison ) -
7 D. st ol a Linds tr orn
8 D istacodus sp. Lin dst rorn , 1960.
9 Drepanodus homocurva tus L indst rorn

10 D. simp le x Branson & Me hl -11 D. ci. subarcuatus Furnish
12 D. su berectus Bra nson & Mehl
13 Falodus s p.
14 K eisl ogna thus gr acil is Rho des
15 Ois todus excelsus St aufIe r
16 O. f oreeps Lin ds t rorn
17 O. incl ina t us B ra nson & Meh l
18 O. parallelus P a nd e r
19 Ozark od ina typ iea Bra nson & Meh l
20 Panderod us eomu t us (Sta uffer)
21 P. gra cHi s (Bra n so n & Mehl ) . '

22 P. unieostatus (B ra ns on & Meh ll
23 Paraeordylo dus sp . 2 L in ds t rorn . 1960
24 Pri on i od ina d . f /ab el/um Lin dst rom
25 Prioniodus ala tus Hadd ing
26 P. evae L in dst rorn
27 P . ci. va r i abil i s Bergst ro rn
28 Pri on iodus sp. 1 Lin dst rorn . 1960
29 Pygod us anserin us Lamont & L ind st rorn
30 Spathogna thodu s primus (Branson &

Me h l)
31 St raehanognath us pa rvus Rhodes ~

32 'l' etrapr ion i od us ef. r o bustu s L in dst rom
,

33 T. superbus (R hod es)
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k latury Zoologicz nej , takie natur alne zestawy w inny otrzymać nazwę

naj starsze j opisa ne j części, komponenty zaś młodsze mają być uj ęte ja ko
syno nimy. Zastosowanie tych reguł w nomenklaturze konodontów jest je d
nak na r azie niemożliwe, gdyż zestawy występują nie zm ie r n ie rzadko
i większości spośród znanych gatunków nie można włączyć w rodzaje od
powiadające takim zestawom.

Scott (1942) dl a usunięcia tyc h trudności zaproponował podwójną

klasyfikacj ę : sztuczny system dla izolowanych e lementów i system n a
t ura lny dl a zestawó w. Oba te systemy są od siebie ni e zależne pod wzglę

dem nornenklatorycznym . Większość bad aczy konodontów przy jm u je, ze
względów prak tycznych, sztuczną klasyfikacj ę konodontów.

Znane zasięgi stratygraficzne i rozprzestrzenienie geograficzne opi
sanych w tej pracy konodontów podane są w tabeli 1.

Konodonty mają duże znaczenie dla stratygrafii i bioch ronologii
z uwagi na fakt , że w w ielu formacjach paleozoiku należą do najbardzi ej
rozprzestrzenionych i najczęściej spotykanych mikroskamieniałości . Do
wiodły tego głównie badania paleontologów amerykańskich . Jak wska
zuje tabela l , badania nad konodontami ordowickimi wykazują jeszcze
poważne luki, dotyczące prześledzenia ciągłości stratygraficznego wystę

powania gatunków, zwłaszcza w Europie. Aczkolwiek istnieją już dosko
nałe opisy faun konodontowych. dotyczą one jednak prawie wyłącznie

poszczególnych pięter. Obydwie wymienione wyżej przyczyny pozwalają

oczekiwać poważnych uzupełnień zarówno samej listy fauny konodon
towej , jak i jej zasięgu w ordowiku.

Występowanie konodontów w poszczególnych głazach narzutowych
podane zostało w tabeli 2. Większość zebranych okazów - to pojedyncze
stożki ; rzadsze są formy złożone. Głazy oznaczone nume rami 0.385, 0.386
i 0.387 uważam za pochodzące prawdopodobnie z dolnego ordowiku. Za
wieraj ą one gatunki p odawane pr zez Lindstrorna (1954, 1957) z do lnego
ordowiku Szwecj i, z po ziomu Upper Planilimbata Limestone, z tym, że

głazy 0.385 i 0.386 odpowiadałyby niższej częśc i tego poziomu, gdyż n ie
występuje w nich Prioniodus evae, Oe pikodus sm ithensis, ani Oistodus
longiramis - formy charakterystyczne dla Upper Planilimbata L ime
stone. Głazy 0.211, 0.219, 0.241, 0.383 i 0.384 należą przypuszczalnie do
środkowego ordowiku i są zbliżone fauną konodontową do opisanej przez
L indstroma (1960) z ll and eilu (Schroeteri Limestonę i Cr assicauda Li
mestone) oraz z karadoku (Ludibundus Limestone ) z wyspy Ol and. Głaz

0.202 jest, być może , nawet sylurski, gdyż zawiera S pathognathodus
primus (Branson & Mehl) oraz Ozarkodina typica Branson & Me hl, do
tychczas spotykane dop iero od syluru . W· głazie tym występuje jednak
również stosunkowo obficie rodzaj Panderodus, mający na ogół względ

ne znaczenie stratygraficzne, lecz obfitość jego wystąpienia przemawia
łaby, z d rugie j strony, za górno-ordowickim wiekie m głazu .
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Głazy - Boulders

0.38510.386 10.387 10.383 10.384 10.21910.241 10.211 10.202
Gatunek - Species

T abela 2
Występowanie konodontów w poszczególnych głazach narzutowyc h

Repart i t i on of conodonts in erratic boulders

,

Lindstrom
.

I I
I

l A con tiodus rectus + + + + - + - + -
2 A. ci. rectus v . sulcatus Li nd-

strom - - - -
I

- - + - -
3 Acontiodus sp. - + - + -

I
- - + -

4 Ambalodus sp. 5 L in ds t rorn, 1960 - - - - + - - + -
Amorphognathus cf. OTdovicica

,
5

B ransan & M ehl - - - - - + + + -
6 · D istacodus expansus (Graves &

Ellison) - + + - - - - - -
7 D. stola L ln dstrom + - + - - - - - -
8 D ist acod us sp . Lindstrom, 1960;

fig. 3 + + + - - - + + I -
9 Drepanodus homocurv at us L ind-

I
st rom + + + + + + + + -

10 D. sim plex Branso n & Me hl - - - + - - -- - -
11 D. cf . subar cuatus Furn i.sh - - - + - I - + + -
12 D. suberectus B ra nson & Me hl - + - + + - - - -
13 Falodus sp . + - - + + - + - -
14 Keislognathus gracil is Rhod es - - - - - - - + I -
15 Oistodus excelsus Stauffer - - - + - + - +

I
-

16 l o, [orceps Lindstrorn + + + - - - - - -
17 O. i ndinat us Branson & Mehl - - - - . + - + - I -
18 O. paraLlelus Pander . + - + + + + - - -
19 Ozarkodina typica Branson &

Mehl - - - - - - - - +
20 Panderodus cornutus (S tauffe r) - - - - + - - - +
21 P. gracilis (B r anson & Me hl ) - - - - - - + + +
22 P. un icostatus (Br a ns on & Mehl ) - - - - - - - + +
23 Pa racordylodus sp. 2 Lindstrom,

1960 - I - - + + - + + -
24 Pr ion iodi na cI. flabellum Lind-

strom . . . . . + - - - - - - - -
25 IPTioniodus alatus Hadding - - - + + + - + -
26 P . evae L indat ro m . . - -- + - - - - - -
27 P . cf. vaTiabilis Bergstrom - - - - - - + + -
28 Prion io dus s p . 1 L in ds t rom , 1960;

fig 4 & 6 - - - + + + + + -
29 Pygodus anserinus Lamont &

Lindstrom - - - - + - - - -
30 Spathognathodus pTimus (B ra n-

san & Mehl) - - - - - - - - +
31 Strachanognathus parvus R hodes - - - - + - - - -
32 T etrap r io n iodus cI. r obustus

Lindstrorn -

I
- - + - - - - -

33 T. superbus (R hodes) - - - + + - + + -

L.p. 1
No. I
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Ponieważ niniejsza praca jest pierwszą w języku polskim dotyczą

cą konodontów, podaję dość szeroką charakterystykę morfologiczną po
szczególnych gatunków. Wśród opisanych form można wyróżnić następu

jące grupy morfologiczne: 1) pojedynczych stożków,' 2) form złożonych

w postaci uzębionej beleczki lub hlaszki, 3) form platformowatych. We
dług ogólnie przyjętego zwyczaju, opisy podane są w porządku alfabe
tycznym.

o p i s

Rodzaj AconUodus Pander, 1856
(Gatunek typowy: Acontiodus Latus Pander, 1856)

Acontiodus rectus Lindstrom, 1954
(pl, I , fi g. 1)

1954. A con tiodus r ectus Lindstrom ; M. Lindstrom, Conodonts f rom the Lowermost
Ordovician..., p . 549, fig. 7-11.

Materiał. - 15 okazów z głazów 0.211 , 0.219, 0 .383, 0 .385 - 0 .387.

Opis . - Forma pojedyncza. Stożek prawie prosty, ale bywa też po
ch ylony ku tyłowi lub ku przodowi. Brzeg przedni niezbyt ostry. Brzeg
tylny ma z każdej strony wyraźne żeberko, które sięga prawie do abo
ralnego brzegu podstawy. Jama podstawy dość płytka , zwężająca się

z przodu , brzeg oralny tworzy nad nią zaokrąglone sklepienie. Część dol
na brzegu przedniego jest również zaokrąglona.

Występowanie. - Szwecja i W. Brytania; dolny ordowik.

Acontiodus d. rectus v. su Lcatu s Lindstrom, 1954
(pl. I , fi g. 2)

1954. A con tiodus r ectus v. suLcat us Lindstróm ; M. Lindstrom , Conodonts from
the Lowermost Ordovician..., p . 550, pl. 2, f ig. 12, 13 ; te x t- fig. 3 D .

Materiał. - 2 okazy o ułamanym wierzchołku , z głazu 0 .241.

Opis. - Forma pojedyncza. Stożek jest lekko pochylony ku tyłowi

lub prawie prosty. Wzdłuż jednej bocznej jego powierzchni biegnie wi
doczna bruzda , która dochodzi prawie do brzegu aboralnego. Jest ona ce
chą diagnostyczną, odróżniającą tę odmianę od typowego A.rectus. Jama
podstawy dość płytka, zwęża się ku przodowi, brzeg oralny tworzy nad
nią sklepienie zaokrąglone. Dolna część przedniego brzegu jest silniej
zaokrąglona, niż u A.rectus.

Bad an e okazy są bardzo podobne do okazu przedstawionego przez
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Lindstr i:ima (1954. pl. 2. fig . 12), lecz bruzda przebiega na ni ch bliżej

środka stożka.

Występowanie. - Szwecj a ; dolny ordo wik .

A conti odus sp.
(pl, l , fig. 3)

Material. - 7 okazów z głazów 0 .211. 0 .383 i 0 .386.

Opis. - Fo rma pojedyncza . Stożek pochylony ku tyłowi , o ostrej kra
wędzi przedniej . Kąt prz ednio-podstawowy prawie prosty. Jama podsta
wy umieszczona z tyłu. w zarysie okrągł a . Krawędź oralna też zaokrą

gl on a.
Ogólnym pokrojem przypomina Distacodus expansus (Graves &

Ellison, 1941). brak mu jednak wyraźnego żeberka. przebiegającego przez
jego boczne powierzchnie.

Rodzaj Ambalodus Branson & Mehl, 1933
(Gatunek typowy: Ambalodus triangularis Branson & Mehl, 1933)

Ambalodus sp . 5 Lindstri:im, 1960
(pl. l . fig . 6 a, b )

1960. A m balodus sp. 5 Li ndstr6m ; M. Lindstrom, A Lower-Middle Ordovician
succession.... fig. 6.

Materiał. - 7 okazów z głazów 0.211 i 0.384.

Opis. - Forma złożona z trzech wyrostków, platformowata. Wy
rostek przedni wydłużony, lekko wygięty . na końcu ostro 'Zakończony,

przez jego środek biegnie sz ereg zębów. Są one wyraźnie od siebie od
dzi elone , na końcach zaostrzone, największy z ni ch mieści się przy koń

cu wyr os tka. W miejscu najwyższego wzniesienia okazu znajdują się

ząbki ściśle do si ebie przylegające , o szczytach zaokrąglonych. Wyrostki
ty lny i boczny mają końce zaokrąglone, przez ich środek biegną ząbki.

Brzegi całego okazu są lekko podwinięte ku górze. Od s t rony aboralnej
biegnie przez środek okazu dość głęboka bruzda. Opisane okazy są id en
tyczne z przedstawionymi przez Limdstrórna (1960, fig. 6).

Występowanie . - Szwecja; dolny llandeil.

Rodzaj A m orphognathus Branson & Mehl , 1933
(Gat unek t ypowy: A m orphognat hu s ordov icica Br anson & Mehl , 1933)

A m orphognathus d . ordovicica Branson & Mehl, 1933
(p l. II, fig. 11 a, b)

1952. Amorphognath us or dovicica B. & M.; R . O. F ay, Ca ta logue of conodonts, p. 63.
1959. Amorphognat h us ci . or do vic ica B. & M.; M . Lindstr6m , Conodonts from the

Cr ug..., p . 436, p l. 2, fig. 12-17 .
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1960. A mor phogna t hus ordovic ica B. & M.; R. P . Puls e & W. C. Sweet , Th~ Am eri
c a n Upper Ordov icia n ..., p . 248, p l. :n, fi g. 13, 15.

Materiał. - 17 niekompletnych okazów , z głazów 0.211, 0.21 9
i 0 .241.

Opis. - Forma z łożona , platformowata. Składa się z trzech blasz
kowatych wyrostków, z których przed ni jest najwęższy , o końcu skiero
wanym w dół i zaostrzo nym. Jego powie rzchnia oralna opatrzona jest
kil koma silnymi, zrośn iętymi z sobą zębami , o wolnych szc zytach . Ząb

największy położony jest mniej więcej w środku przednie j blaszki, po
chylony lekko ku tyłowi i zaokrąglony . Wyrostek ty lny biegnie w kontynu
acji przedniego, tak że z boku cały ok az jest łukowato wygięty . Wyrostek
ty lny jest nieco dłuższy niż przedni, ba rdzo szeroki, na końcu zaokrągl ony

i ro zwidlony na dwa nierówne płaty. Przez środek większego płata bieg
n ie szereg łukowato wygiętych ząbków, które są z sobą zrośnięte , tworząc

wysta jący grzebień . Ząbki t e 'Zmniejszają się ku końcowi wyrostka. Wy
ros tek boczny jest szeroko zaokrąglony , o brzega ch podwiniętych lekko
w górę . Przez jego środek biegnie szereg zrośniętych ząbków, który styka
się z szeregiem 'Zębów przedniego i tylnego wyrostka, pod kątem około

90°. Przez środek powierzchni aboralne j biegnie głęboka bruzda , która
ciągnie si ę też pod wyrostkiem bocznym, a przechodzi w kil na wy rostk u
przednim. Wyrostki tylny i boczny mają dość szerokie, grube krawędzie .

Opisane okazy są podobne do przedstawionych przez Lindstroma (1959,
fig . 12-17).

Występowanie . - W. Brytania i Ameryka Północna ; środkowy i gór
nyordowik.

Rodzaj Distacodus Hinde, 1879
(Gatunek . typowy: Machairodus incurvus Pander, 1856)

Distac odus expansus (Graves & Ellison, 1941)
(Ip l. l , fig. 4)

1954. Dtstncod us ex pa nsus (Gra ves & Ellison) ; M. Lindstrom , Conodonts f ro m the
Lo we rmost Ordov icia n ..., p . 555, pl, 3, fig. 13-17 .

Materiał. - 4 uszkodzone okazy , z głazów ·0 .386 i 0 .387.

Opis. - Forma po jedy ncz a. Stożek jest zagięty ku tyłowi lub w tył

odch ylon y , 'Zakończony ' spiczasto. Na <k ażdej bocznej powierzchni biegnie
żeberko skierowane ku tyłowi, które nie osiąga brzegu abora lnego. Jama
pods tawy, umies zczona z tyłu , jest lekko bocznie spłaszczona . Krawędź

oralna jes t dość długa i nieco zaokrąglona. Brzeg aboralny tworzy z kra
wędzią oralną kąt około 45°. Kąt przednio-pod stawowy rozwarty, pod
stawa pr zy nim jest przeświecająca .

Występowanie . - Ameryka Północna i Szwe cja; dolny ordowik.
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Distacodus stola Lindstrom, 1954
(pl, II, fig. 4)

1954. D is tacodus stola L indstrom: M . L inds trom , Conodonts from t he Lowermost
Ordovic ia n..., p . 556, pl. 3, fig . 43-49 .

Materiał. - 2 fragmentaryczne okazy z głazów 0 .385 i 0.387.
Opis. - Forma pojedyncza. Podstawa w za rysie bocznie ścieśniona,

z wyraźnymi dwoma kilami i d woma żeberkami , Jama podstawy, długa

i stożkowata , dochodzi prawie do szczytu okazu. Wierzchołek jest mały

(ułamany). Kile przedni i tylny są wysokie i ostre, żeberka biegnące na
każdej z po wierzchni bocznych są też wysok ie i os tre.
Występowanie. - Szwecja; dolny ordowik

Distacodus sp.
(pl, II, fig. 6)

1960. D istacodus sp. Li n dst rom : M. Lindstrom, A Lower-Middle Ordovician succes
sion..., p. 91, fig. 3.

Materiał. - 10 okazów z głazów 0 .385-0.387, 0 .241 i 0 .211.
Opis. - Forma pojedyncza. Stożek pochylony ku tyłowi, o szczy

cie ostro zakończonym. Krawędzie tylna i przednia ostre, przy kącie pod
stawowym spłaszczone. Jama podstawy nieco r ozszerzona z boków.

Okazy te są identyczne z przedstawionymi przez Lindstroma (1960 ,
fig. 3).

Występowanie. - Szwecja ; dolny ordowik.

Rodzaj Drepanodu s Pander , 1856
(Gat unek typowy: Drepanodus arcuatu s P ander , 1856)

Drepanodu s homocurvatus Linds tr óm, 1954
(pl, II, fig. 7 a, b)

1933. Oistodus curvatus Branso n & Me hl ; E. B. B ra nson & M. G. Mehl, Conodont
studies . Conodont f r om the Plattin ..., p. 110-111 , .p l. 9, fi g. 4, 10, 12.

1954. D r epanodus homocu rvatus L indstrorn : M. Linds brom, Conodonts from t he
Low ermost Ordovician ..., p. 563, p l, 2, f ig. 23, 24, 39.

Materiał. - 78 okazów z głazów 0.211 , 0 .219, 0 .241, 0 .383-0.387.
Opis. - Forma pojedyncza. Stożek długi i smukły, silnie zagięty ku

tyłowi , jego boczne powierzchnie są zaokrąglone, czasem jednak bywa
jedna z nich spłaszczona przy krawędziach, przeważnie przy krawędzi

przedniej . Przekroje poprzeczne stożków są na ogół wypukłe 'z tyłu .

Przednia krawędź tworzy niekiedy kil. Podstawa ni eco rozszerzona. Ja
ma podstawy głęboka i szeroka , o zarysie trójkąta, którego szczyt jest
skierowany k u tyłowi. Brzeg aboralny zaokrąglony.

Występowanie. - Ameryka Północna, Szwecja i Niemcy; dolny
i górny ordowik.



KONO DONTY Z ORDOWICKICH GŁAZOW NARZUTOWYCH

Drepanodus simplex Branson & Mehl , 1933
(pl, II, f ig. 8)
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1933. Drepanodus simplex Bra nson & Mehl ; E . B. Branson & M. G. Mehl, Conodont
stu d ies, Conodonts from the Jefferson City..., p. 58, pl. 4, fig. 2.

Materiał. - Jeden okaz z głazu 0.383.

Opis. - Forma pojedyncza. Stożek na 1/3 wysokości od podstawy
silnie wygięty, dalej tylko nieznacznie wzniesiony ku górze. Przekrój
poprzeczny w pobliżu największego wygięcia stożka prawie okrągły, da
lej wyraźnie bocznie ścieśniony. Krawędzie przednia i tylna ostre i wi
doczne od szczytu stożka do punktu największego zakrzywienia. Pod
stawa nieco rozszerzona, okrągła lub lekko ścieśniona w zarysie.

Występowanie. - Ameryka Północna; dolny ordowik.

Drepanodus d. subarcuatus Furnish, 1938
(pl. l , fig. 5, 7)

1938. Drepanodus sub a r cu at us Furnish ; W. M. Furnish, Conodonts f rom Prairie ...,
p. 328, pl. 4'1 , fi g. 25-32 ; pl. 42, fig. 2, 3.

Materiał. - 39 okazów z głazów 0 .211, 0.241 i 0.383.

Opis. - Forma pojedyncza. Okazy białawe, nie przeświecające. Sto
żek prawie prosty lub pochylony ku tyłowi powyżej podstawy. Krawę

dzie przednia i tylna tworzą słabe kile. Powierzchnie boczne stożka są 'n a
ogół zaokrąglone, niekiedy jednak kil tylny przechodzi na jedną z po
wierzchni bocznych. Szczyt stożka ostro 'zakończony . Podstawa rozszerzo
na, w zarysie okrągła. Jama podstawy stożkowata, dość głęboka. Brzeg
aboralny prosty, ale bywa też wypukły lub wkl ęsły. Opisane ok azy mają

węższe podstaw y od przedstawionych przez Furnisha (1938, pl. 41 i 42).

Występowanie . - Ameryka Północna i Szwecja ; dolny i górny or
dowik.

Drepanodus suberectus (Branson & Mehl , 1933)
(pl, l , fig. 8 a, b)

1933. Oistodus subere ctus Braruson & Mehl ; E. B . Branson & M. G. Mehl, Conodon t
studies, Conodonts from the Platti~ ..., p. Hl , pl . 9, fig. 7.

1954. Drepanodus subere ctus (B ran so n & Mehl) ; M. L indstrom, Conodonts from
the Lo wermost Ordovic ian. .., p . 568, p l. 2, f ig. 21, 22.

Materiał. - 5 okazów z głazów 0 .383, 0.384 i 0 .386.

Opis . - Forma pojedyncza. Stożek lekko pochylony ku tyłowi, pra
wie dwubocznie symetryczny , o powierzchniach bocznych słabo wy
pukłych i ostrych krawędziach przedniej i tylnej . Podstawa rozszerzona ,
w zarysie okrągła lub owalna. Jama podstawy płytka, stożkowata, ze
szczytem skierowanym nieco ku tyłowi.
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Występowanie . - Ameryka Północna, W. Brytania Szw ecja ; dol
ny i górny ordowik.

Rodzaj FaLodus Lindstrom, 1954
(Gatunek typowy : Oistodus prodentatus Graves & Ellison, 1941)

FaLodus sp.
(pl. II , fig. 1 a-b, 5)

Material. - 12 okazów z głazów 0 .241, 0.383- 0 .385.

Opis. - Forma złożona z głównego zęba oraz wyrostków przedniego
i tylne go. Ząb masywny, o powierzchniach bocznych wypukłych, krawę

dziach przedniej i tylnej ostrych, n a szczycie ost ro zakończony. Skie ro
wan y w dół wyrostek tylny ma lekko pofalowaną powierzchnię zewnętrz

ną. Br zeg aboralny jest wygięty. Wyrostek przedni leży w przedłużeniu

zęba głównego i jest opatrzony drobnymi ząbkami. U niektóryc h oka zów
ząbki te są tylko słabo zaznaczone. Wyrostek przedni u większości oka
zów jest przeważnie ułamany. Jama podstawy ciągnie się wzdłuż obu
wyrostków i wchodzi nieco do głównego zęba.

Występowanie . - Ordow ik Szwecji?

Rod zaj KeisLognathus Rhodes, 1955
(Gatunek typowy : Keisloqnatłvus gracHis Rhodes, 1955)

KeisLognathus graciLis R hod es , 1955
(p l. II, fig . 2, 3)

1955. K eis lognathus gr acil is Rhodes ; F . H . T. Rhode s, The con odo nt fau n a ...,
p. 130- 131, pl. 7, fig. 7-8.

1960. Keislognathus gracil is R hodes ; R. P . Pul se & W. C. S w eet , The American
Upper Ordovi ci an ..., p . 254, pl. 36, fig. 3.

Material. - 2 okazy 'Z głazu 0 .211.

Opis. - Forma złożona z zęba głównego , wyrostka tylnego i dwóch
wyrostków bocznych, asymetryczna. Ząb główny prosty , masywny ,
nieco pochylony ku tyłowi, ma silnie ·wypukłe powierzchnie boczne, kra
wędź przednią ostrą, tylną zaokrągloną. Na jednej z powierzchni bocz
nych biegnie żeberko. Wy ros tek tylny dość szeroki, ma ząbki czasem
typu "h indeo dell a", na jego dolnej powierzchni biegnie głęboka bruzda
wzdłuż całej długości. Jeden z bocznych wyrostków jest jak gd yb y prze
dłużeniem żeberka zęba głównego, ma ząbki duże, ostro zakończone. Dru
gi boczny wyrostek przylega ściśle do zęba głównego w pobliżu jego
przedniej krawędzi , bywa też bez ząbków.

Występowanie. - Ameryka Północna i W. Br ytan ia ; górny ordowik.
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Rodzaj Oistodus Pander, 1856
(Gatunek typowy: Oistodus Ianceolatus Pander, 1856)

Oistodus exceisus Stauffer, 1935
(p l. III, fig . l a, b)
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1935. O ist odus excels us St auffer ; C. R. Stauffer, The conodont faun a .... p . 610.
pl. 74. fig. 43.

1959. Oist odus ex celsus Stauffer ; w. C. Sw eet. ·C. A. Tu r co.... The American Upper
Ordovician.... p . 1053. pl. 130. fig. 5.

Materiał. - 20 okazów z głazów 0.211, 0.219 i 0.383.
Opi s. - Forma pojedyncza. Silny stożek, nachylony nieco do pod

st awy, zwęża się powoli ku szczytowi. Krawędzie przednia i tylna ostr e.
tworzą kil. Ś rodek strony wewnętrznej i zewnętrznej stożka silnie w y
pukły. P odstawa, zaokrrąglona phy kącie przednio-tylnym, wydłuża się

i ro zszer za w tył ku stożkowi. Jama podstawy płytka i szeroka.

Występowanie. - Ameryka Północna; środkowy i górny ordowik.

Oistodus forc eps Lindstrom, 1954
(pl. III, fig. 5, 6)

1954. Oistodus [orceps Lindstr6m ; M . Lindstrom, Conodonts from t he Lowermost
Ordovici a n ..., p. 574-57 6. pl. 4. fi g. 9-13.

Materiał. - 36 okazów z głazów 0.385-0.387.

Opis. - Forma pojedyncza. Stożek smukły, silnie pochylony do tyłu ,

dłuższy niż podstawa. Krawędź tylna lekko wygięta, ostra. Krawędź

przednia prosta, też ostra. Powierzchnia wewnętrzna stożka tworzy kil ,
zewnętrzna bez kila. Wzdłuż aboralnego brzegu bywa obniżenie. Kra
wędź oralna dość długa, prawie prosta i ostra, tworzy kąt 30 ° z brze
giem tylnym stożka. Jama podstawy 'wydłużona , raczej płytka, rozciąga

się wzdłuż podstawy do kąta przednio-tylnego.

Występowanie. - Szwecja; dolny ordowik.

Oistodus inclinatus Branson & Mehl, 1933
(pl. III, fig. 2 a, b)

1952. Oistodus inclinatus Branson & Mehl ; R. O. Fay, Catalogue of conodcnts,
p . 135.

1960. Oistodus inclinatus Branson & Mehl ; R. Pulse & W. C. Sweet, The American
Upper Ordovician.., p. 225, pl . 35, fig. 10, 12.

Materiał. - 8 okazów uszkodzonych, z głazów 0.241 i 0 .384.

Opis. - Forma pojedyncza. Stożek długi, powoli zwężający się, po
chylony ku tyłowi. W przekroju poprzecznym powierzchnia zewnętrzna

wypukła, wewnętrzna również wypukła, z płaską przestrzenią przy
ostrych krawędziach przedniej i tylnej. Podstawa rozszerzona nieco abo-

3 A ct a Pala eont ol ogica . N r 4
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ralnie i ku tyłowi. Stron~ zewnętrzna lekko bocznie wypukła. Jama pod
stawy płytka. Krawędź oralna stożka, krótka i prosta, przechodzi w ostrą

tylną krawędź . Krawędź przednia też jest ostra. Kąt przednio-podsta
wowy wynosi około 450 .

Występowanie. - Ameryka Północna; dolny i górny ordowik.

Oistodus parallelus Pander, 1856
(pl. III, fig. 4)

1856. Oistodus parallelus Pander; Ch. H . Pander, Monographie ..., p . 6. 27, pl. 2. fig. 40.
1954. Oistodus parallelus Pander; M. Lindstrom, Conodonts from the Lowermost

Ordovician.... p . 579-580, pl. 4, fig. 26-31 , 43, 3 N, O, text-fig.

Materiał. - 24 okazy z głazów 0 .219, 0 .383-0.385 i 0.387.

Opis. - Forma pojedyncza. Stożek biegnie równolegle do tylnej
części aboralnego brzegu. Jest on duży, z ostrymi krawędziami przed
nią i tylną . Powierzchnie jego są zaokrąglone, wewnętrzna zaczyna się

jako nabrzmienie na podstawie. Podstawa w ogólnym zarysie prostokątna.

Jama podstawy bywa rozszerzona przy kącie przednio-podstawowym lub
odwrócona zupełnie, jak to zaznaczył przy opisie tego gatunku Lindstrom
(1954, p. 579). Krawędź oralna prosta, ostra, tworzy kąt około 35° 'Z brze
giem aboralnym. Kąt przednio-podstawowy około 90°.

Występowanie. - Ameryka Północna, Rosja, Szwecja i W. Brytania ;
dolny i górny ordowik.

Rodzaj Ozarkodina Branson & Mehl , 1933
(Gatunek typowy: Ozarkodina typica Branson & Mehl, 1933)

Ozarkodina typica Branson & Mehl, 1933
(pl. III . Hg . 7 a, b)

1933. Ozarkodina typica Branson & Mehl ; E. B. Branson & M. G . Mehl, Conodont
s tu dies . Conodonts from the Bainbridge .... p. 51, pl. 3, fig. 43-45. '

1953. Ozarkodina ty p ic a Branson & Mehl; F. H . T . Rhodes , Some British Lower ...,
p . 320-321 , pl. 23, fig. 25.1, 261-262.

Materiał. - 8 okazów z głazu 0.202.

Opis . - Forma złożona z zęba głównego, wyrostków przedniego i tyl
nego, blaszkowata , lekko łukowato wygięta. Główny ząb jest pochy
lony ku tyłowi, o krawędziach przedniej i tylnej ostrych. Jedna jego
powierzchnia boczna lekko wypukła, druga zaś płaska. Na wysokości

zakończenia małych ząbków ząb ten jest prawie trzykrotnie szerszy niż

one. Małe ząbki, których jest 8 z przodu i 6 z tyłu, mają tylko szczyty
wolne. Jama podstawy okrągła, nieco przesunięta ku tyłowi, dość słabo

zaznaczona. Od niej biegnie wąska bruzda ku przodowi i tyłowi.

Występowanie . - Ameryka Północna i W. Brytania; sylur.
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Rodzaj Panderodus Ethington, 1959
(Gatunek typowy: Paltodus u nicostatus Branson & Mehl, 1933)

Panderodus cornutus (Stauffer , 1935)
(pl. IV , fi g. 1 a, b)
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1935. Paltod us cornu tus Sta uffer ; C. R. S ta uff er , The conodont fauna ..., p . 612,
pl. 74, fi g. 1, 2, 11. 13-15, 19.

Materiał. - 8 okazów z głazów 0.202 i 0 .384.

Opis. - Forma pojedyncza, asymetryczna. Stożek jest łukowato wy
gięty ku tyłowi. Krawędzie przednia i tylna są ostre, z kilem. Jedna po
wie r zchnia boczna gładka, druga wypukła, z bruzdą bliżej tylnego brze
gu. Okazy mogą mieć więcej bruzd i prążków przy podstawie, tak że

jama podstawy jest pozornie podzielona na dwie części. Jama podsta
wy stożkowata, dochodzi do połowy wysokości okazu. Podstawa nieco
rozszerzona.

Występowanie. - Ameryka Północna; środkowy ordowik.

Panderodus gracilis (Branson & Mehl, 1933)
(pl. IV. f ig. 2 a. b)

1933. Paltod us gracilis B ra nson & Me hl; E. B. Branso n & M. G. Mehl , Co no d on t
studies . Co nodonts f rom t he Plat tin ...• p. 108. pl. 8, fig. 20-2 1.

1959. Pa nderodus gracilis (B ranson & Me hl) ; G . L . S tone & W. M. Furriish, B igh orn
conodon ts.... p . 225, pl. 31. fig. 2.

Materiał. - 94 okazy z głazów 0.202, 0 .211 i 0 .241.
Opis. - Forma pojedyncza, asymetryczna. Stożek długi, smukły,

pochylony wzdłuż całej długości ku tyłowi. U niektórych okazów szcz yt
stożka jest czasem boczn ie skręcony. Na ogół przedni brzeg stożka jest
wypukły, tylny - ost ry . Powierzchnie boczne mają silniej lub słabiej

zaznaczoną bruzdę, która biegnie od podstawy prawie do szczytu . Pod
stawa stożka jest ścięta. Jama podstawy głęboka , rozciąga się poza poło

wę długości stożka.

Występowanie. - Ameryka Północna i W. Brytania ; środkowy i gór
ny ordowik.

Panderodus unicostatus (Branson & Mehl, 1933)
(pl. IV, fig . 3 a. b)

1952. Paltodus u n icostatus Br a nson & Mehl ; R . O. F ay, Ca talogue of co nodonts ...,
p . 144.

1959. Panderod us unicostatus (Brans on &. Mehl) ; W. C. Sw eet . C. A. T urco ...• The
America n Upper Ordo v icia n .... p. 1057. pl. 131. fig. 3.

Materiał. - 3 okazy z głazów 0.202 i 0.211.
Opis. - Forma pojedyncza. Stożek jest lekko zagięty ku tyłowi.

P rzednia krawędź nieco zaokrąglona, tylna prosta. Jedna powierzchnia
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boc zna lekko wypukła, gładka; d ruga siln ie j wypukła , Z bruzdą skiero
waną w tył. J ama pods tawy stożkowata, sięga do połowy wysokości

stożka.

Wyst ępowanie . - Ame ryka Północna i W. Brytania; górny ordowik
i środkowy sy lur.

Rodz aj ParacordyLodus L indstrom, 1954
(Gatunek typowy: ParacordyLodus graciHs Lindst r óm , 1954)

ParacordyLodus sp. 2 Lindstrom, 1960
(pl , II , fig. 9; pl . LII, fig. 3a, b)

1960. Paracordylodus s p . 2 L indstr óm : M. Lindstrorn , A Low er-Mid dle Ordovician
su ccess ion ..., p. 94 , fi g. 6.

Material. - 24 okaz y z głazów 0 .211, 0 .241 , 0.383 i 0.384.

Opis. - Forma złożona z zęba głównego, uzębionego w yrostka tyl
nego i wyrostka p r zedniego bez ząbków. Główny ząb jest lekko pochy
lony k u tyłowi , o powierzchniach bocznych wypukłych, krawędziach

przedniej i tylnej ostrych . W przedłużeniu krawędzi tylnej biegnie wy
rostek tyl ny , który jest uzębiony. Ząbki ściśle do siebie przylegają, ale
szczyty mają wolne. Wyrostek przedn i je st przedłużeniem krawędzi

przednie j, ząbków nie m a. N a wypukłej stron ie okazów, między wyrost ka
mi przedn im a tylnym, zna jd u je się mały , zaokrąglony w yrostek (prong).
U niektórych okazów należy on, jak się zdaj e, do wyrostka przedniego.
Wzdłuż wyrostków biegnie bruzda , która do chodzi do zęba głównego .

Ok azy te są identyczne z przedstawionymi przez Lindstr óma (1960 ,
p. 94, fi g. 6).

Występowani e. - Szwecja ; ordowik.

Ródzaj Prioniodina Ul rich & Bassler, 1926
(Gatunek typowy: Pr ioniodina subcurvata Ulrich & Bassler, 1926)

Prioniodina d. fLabellum Lindstrom, 1954
(pl, IV, fi g. 4 a, b)

1954 . Prioniod ina flabellum Lindstrom ; M. Lindstrom, Conodonts from the Lower
most Ordovician..., lP. 587, pl. 6, fig. 23-25.

Mat erial. - 3 okazy z głazu 0.385.

Op is. - Forma złożona z zęba głównego, małego ząbka na jego przo
dz ie i szeregu ząbków z tyłu. Główny ząb jest szeroki, wysoki i pochy
lon y ku tyłowi, o powierzchniach bocznych lekko wypukłych i ostrych
krawędziach przedniej i tylnej . Ząbki tylne, o spiczastych zakończeniach,

są również pochylone ku tyłowi. Ząbek przedni jest prosto wzniesiony
i przylega ściśle do przedniej krawędzi zęba głównego. Płytka jama
podstawy biegnie wzdłuż całej podstawy , lecz pogłębia się i poszerza
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nieco poniżej zęba głównego. Opisane okazy mają ząbki bardziej spłasz

czone i proste, niż przedstawione przez Lindstroma (1954, fig. 23-25).

Występowanie . - Szwecja ; dolny or dowik.

Rod zaj Prioniodus Pander, 1856
(Gatunek typowy : Prioniodus ele gans P ande r , 1856)

Prion iodus alatus Hadding, 1913
(p l. IV.. fig. 5 a , b)

1913. Pr ion io dus alatus Hadding ; A. R. Haddirig, Undre Dicellograptusskiffern ....
p. 32. pl, 1, fig . 9-1 0.

1955. Pri on i odu s alatus Ha dd ing ; M. L in ds t rom, The conodonts ..., p. 11. pl. 22.
fig . 26, 28-34.

Materiał. - 9 okazów z głazów 0.211, 0 .219, 0 .383 i 0 .384.

Opis. - Forma złożona z zęba głównego, wyrostków tylnego, przed
niego i wewnętrznego bocznego. Ząb główny jest dość duży, silny, po
chylony ku tyłowi, ostro zakończony. Wyrostek tylny jest największy .

nieco łukowato wygięty , o ząbkach różnej wielkości , wyprostowanych ,
silnych, zlewających si ę u podstawy. Wyrostek przedni jest krótszy, po
ch ylony silnie w dół , opatrzony ząbkami różnej wielkości, al e ściśle do
siebie przylegającymi. Wyrostek wewnętrzny boczny jes t jak gdyby
przedłużeniem krawędzi przedniej zęba głównego , ma ząbki s ilne i t ępo

zakończone. Głęboka jama podstawy rozciąga się wzdłuż ws zys tkich wy
rostków, rozszerzając się znacznie pod wyros tkiem tylnym . Brze g aboral
ny biegnie równolegle do górnej powierzchni ząbków, umieszczonych
na wyrostkach.

Występowanie. - Szwecja ; ordowik.

Pr ioniodus evae Lindstrom, 1954
(pl. V, f ig. 1 a , b)

1954. Prion iodus evae Li ndst rom ; M. Llndstro rn, Conodon ts from the Lo we r most
Ordov ician ..., p . 589, pl. 6, fig. 4- 10.

Materiał. - 2 okazy z głazu 0.387.

Opis. - Forma złożona z zęba głównego, w yrostków tylnego, przed
niego i wewnętrznego bocznego. Ząb główny spłaszczony, blaszkowaty ,
o ostrych krawędziach , z podłużnym żeberkiem n a środku . Wyros tek
tylny szeroki, nieco zak rz ywiony do środka . Ząbki duże , u pods ta wy
zlane, wierzchołki ich są wolne. Wzdłuż 'całego wyrostka, mniej więcej na
1/3 wysokości, biegnie wyraźna listwa po obu jego stronach. Wyrostki
przedni i wewnętrzny boczny prawie równe i skierowane w dół , two
rzą z sobą kąt nieco większy, niż 60° . Wyroste k przedni ma ząbki mnie j-
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s ze, niż tylny. Wyrostek wewnętrzny boc zny wyłania się na stronie we
wnęt rznej, przy końcu środkowego, podłużnego żeberka zęba głównego.

Jama podstaw y płytka , rowkowata.

Występowanie. - Szwe cja i W. Brytania; d olny ordowik.

Prioniodus cf . variabiLis Ber gst rom, 1959
(p l, v, fig. 2 a, b)

1959. P rion iodus variabUis Bergstrom : M. Lindstrorn, Con odon ts from t he Crug...,
p . 444, pl. 3, fi g . 17-1 9.

Materia ł. - 5 okazów z głazów 0.211 i 0.241.

Op is. - Form a złożona z zęba głównego, wyrostk ów tylnego, przed
niego i wewnętrznego bocznego. Ząb główny silny, pochylony nieznacz
nie ku tyłowi , o ostrych krawędziach przedniej i tylne j. Przy dobrym
oświetleniu widać delikatne prążkowanie . Wyrostek tylny z ząbkami drob
nymi, ściśle przylegającymi do zęba głównego. Wyrostek przedni z du
żymi, dość tępymi ząbkami. Wyrostek wewnętrzny o oczny podobny do
przedniego. Jama podstawy rozciąga się wzdłuż wszystkich wyr ostków
i dochodzi do zęba głównego.

Opisane okazy są zbliżone do przedstawionych przez Lindstroma (1959 ,
pl. 3, fig. 17-1 9); różnią się jedynie tym , że ich ząb główny jest tylko
nieznacznie wypukły.

Występowanie. - Szwe cja ; ordowik.

Prioniodus sp. 1 Lindstrom , 1960
(p l. II, fig. 10)

1960. Pr ioniodus s p . 1 Lindstrom ; M . L indstrom, A Low er-Middle Ordovician...,
p . 92, fig. 4 ; p. 94, fig. 6.

Materiał. - 22 okazy z głazów 0 .211, 0 .219, 0.241, 0.383 i 0 .384.

Opis. - Forma złożona z zęba głównego i wyrostków tylnego, przed
ni ego i wewnętrznego bocznego. Ząb główny wyprostowany lub lekko
skierowany ku tyłowi, silny, o wypukłych powierzch n iach bo cznych
i os trych krawędziach przedniej i tyl nej. Wyros tek tylny d ługi , ustawio
ny prawie pod kątem prostym do zęba głównego, opatrzony d robnymi
ząbkami różnej wielkości. Wyrostek przedni skierowany ku dołowi , z ząb

ka mi większymi niż na wyrostku tylnym; są one ostro zakończone i po 
chylone w kierunku zęba głównego. Wyrostek wewnętrzny boczny, n a j
węższy , jest jak gdyby przedłużeniem krawędzi przedniej zęba głównego.

Jama podstawy rozciąga się wzdłuż ws zystkich wyrostków i wchodzi
w głąb zęba głównego.

Występowanie. - Szwec ja ; ordowik.
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Rodzaj Pygodus Lamont & Lindstrom, 1957
(Gatunek typowy: Py godus anserinus Lamont & Lindstrom, 1957)

Pygodus anserinus Lamont & Lindstrom, 1957
(p l. V, fig. 4, 5)

1957. Pygodus anserinus Lamont & Lindstrorn: A . Lamont & M . Lindstrom, Aren
igian and Llandeilian Cherts..., p. 67-69, fig. 1.

1958. ?Pygodus anserinus Lamont & Lindstrom ; R. L. Ethington, W. M. Furnlsh
& F . J . Markiewicz, Ordovicianconodonts..., p . 765.

Materiał. - 2 uszkodzone okazy z głazu 0.384.

Opis. - Forma platformowata, o zarysie mniej więcej trójkątnym.

Widziana z boku jest wygięta, a jej powierzchnia z ząbkami - wypukła.

Wierzchołek mały; od niego biegną trzy rzędy drobnych, guzkowatych
ząbków. Krótszy szereg zewnętrzny jest wypukły, dłuższy - wklęsły.

Ś rodkowy szereg ząbków biegnie bliżej strony wypukłej. Cały okaz jest
zgięty w jednym kierunku . Na jego powierzchni zewnętrznej występuje

rzeźba, złożona z listewek 'biegnących między rzędami ząbków prawie
równolegle do brzegu. Ząbki leżą na tych listewkach.

Ethington, Furnish i Markiewicz (1958) stwierdzili obecność Pygodus
anserinus L. & L. w górnym ordowiku New Jersey, lecz nie uważali go
za konodonta.

Występowanie . - Ameryka Północna, W. Brytania i Szwecja; or
dowik.

Rodzaj Spathognathodus Branson & Mehl, 1941
(Gatunek typowy: Spathodus primus Branson & Mehl, 1933)

Spathognathodus primus (Branson & Mehl , 1941)
(pl. VI, fig. 4 u-c)

1933. Spathodus primus Branson & M ehl ; E. B . Branson & M . G. M ehl, Conodont
st u d ies . Conodonts from Bainbridge..., p . 46, pl. 3, fig. 26, 28.

1941. Spa thognathodus p rimus (Brans on & Mehl) ; E. B. Branson & M. G . M ehl,
Ne w a n d Htt le known..., p. 98.

1952. Spathognathodus primus (Branson & Mehl); R . O. Fa y , Ca t al ogue of cono
dont s, p . 188.

1953. Sp athogn athodus p rim us (B rans on & Mehl); F. H . T . Rhodes, Som e British
Low er... , p . 325, pl, 23, fig. 243, 258-259.

Materiał. - 4 okazy z gła zu 0.202.

Opi s. - Forma blaszkowata , nieznacznie wygięta , o wyraźnym, wy
sok im końcu przed nim i niższym tylnym. Brzeg aboralny bl aszki jest
prosty od końca przedniego aż pra wie do okrągłej jamy podstaw y, po za
którą kieruje się nieco ku górze. Patrząc z góry, jama podstawy jest wy
raźnie widoczna, brzegi jej przedłużają się ku przodowi wąską bruzdą .

Z pr zodu bruzda ta sięga aż do przedniego końca, z tyłu zaś zanika tuż

przed tylnym końcem blaszki. Krawędź przednia prosta, tworzy kąt
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prawie prosty Z przednim aboralnym brzegiem. Brzeg oralny jest nie
regularny. Ząbki tylko w górnej części są wolne, bywają tępe lub zao
st r zone. Tylny koniec m a 3-5 zębów zwiększających się ku środkowi;

za nimi następuje ząb znacznie wyższy i szerszy , pote m ząb mniejszy ;
na d j amą podstawy znów jes t duży , szeroki ząb, dal ej cztery mniejsze
i na końcu przednim t rz y zęby wyso k ie, proste, prawie ró wnej wielkośc i.

Ogółem 14-16 zębów tworzy brzeg or alny .
Badane okazy są identyczne z okazami przedstawionymi przez R ho

des'a (1953, pl. 23, fi g. 243, 256, 258, 259) z Aymestry Limestona z Shrop
sh ir e, W. Bry tania .

Występowanie . - Ameryka Północna i W. Brytania ; sylur.

Rodzaj Strachanognathus R hodes , 1955
(Gatunek typowy: St rachanognathus parvus Rhodes, 1955)

Strachanognathus parvus Rhodes, 1955
(p l. v , fig. 6a, b)

1955. St rachanogrwthus parvus Rhodes ; F . H . T . Rhodes, The conodont fauna...,
p . 131- 133, p l. 8, fig. 1-4.

Material. - Jeden ok az z ułamanym końcem z głazu 0 .384.

Opis. - Forma złożona. Od podstawy wychodzą dwa zgięte zęby nie
równej wielkości. Zarys podstawy owalny, o ostrych krawędziach przed 
niej i tylnej . Jama podstawy w zarysie trójkątna, szeroka u podstawy,
zwężona w kierunku szczytu , bezpośrednio pod m ie jsce m połączenia obu
zębów. Ząb przedni, krótszy i węższy niż tylny , ma ostre krawędzie przed 
nią i tylną oraz lekko wypukłą powierzchnię boczną. Jest on wygięty

na cał ej długości i równoległy do zęba tylnego. Ząb tylny jest znacz
nie szerszy i dłuższy , ale podobny w og ólnym zarysie do pr zed n iego .
Wygięcie obu zębów jest ciągłe, największe jednak w miejscu ich po
ł ączenia.

Występowanie. - W. Brytania i Szwecja ; środkowy ordowik.

Rodza j Tetraprioniodus Lindst rom , 1954 (= Rosagnathu s Rhodes, 1955)
(Gatunek typowy: Tetraprioniodus robustus Lindstrom, 1954)

Tetraprioniodus cf. robustus L indst rom, 1954
(pl. v, fig. 3a, h)

1954. T etraprioniodus rebusrus Lindstrom : M. Lindstrom, Con odonts from the
Lowermost Ordovician..., p . 596-597 , pl, 6, fi g. 13- 15.

Material. - 2 okazy z głazu 0 .383.

Opis. - Forma złożona z zęba głównego , wyrostka tylnego i d wóch
wyrostków bocznych. Ząb główny prosty lub lekko pochylony, o ostry ch
krawędziach tylnej i przedniej . Jego powierzchnie boczne są ni eco w y
pukłe i mają żeberko . Wyrostek ty lny jest długi, z licznymi i różnej wiel-
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kości ząbkami na powierzchni górnej. Dwa boczne wyrostk i, krótkie i skie- .
ro wane ku dołowi , mają ząbki ostro zakończone i pochylone w kierunku
zęba głównego.

Badane okazy podobne są do okazu opisanego przez Lindstroma
(1954), lecz ząb główny w naszych okazach jest wyprostowany.

Występowanie . - Szwecja ; dol ny ordo wik .

Te traprioniodus su perbu s (Rh odes, 1955)
(pl. VI, f ig . 1-3)

1955. Rosagnathus superbus Rh odes ; F. H. T . Rhodes, Th e conodo nt fa u na ...,
p . 129, 130, 138, pl. 7, fig. 1- 4.

Materiał. - 22 okazy z głazów 0 .211, 0.241, 0 .383 i 0.384.

Opis . ---:- Forma złożona z zęba głównego, wyrostka tylnego i dwóch
wy ros tk ów bocznych. Ząb główny silny, lekko wzniesiony ku tyłowi.

Krawędzie jego są os tre, tworzące kil ; powierzchnie boczne wypukłe,

z żeberkiem po środku, niekiedy słabo wyrażonym. Wyroste k ty lny róż

nej wielkości, dość szeroki; na górnej powierzchni ma ząbki, często typu
"hindeode lla". Wyrostek przedni jest jak gdyby przedłużeniem krawę

dzi przedniej zęba głównego, przeważniebez ząbków na górnej powierzch
ni. Wyrostki boczne są często ułamane, ustawione .pod różnym kątem

w miejscu połączenia z powierzchnią boczną zęba głównego. Zęby są

duże , zaostrzone, pochylone ku - szczytowi zęba głównego. Największy

z nich położony przeważnie z przodu. Jeden z wyrostków bocznych by
wa umieszczony bardziej ku tyłowi zęba głównego i wtedy przykrywa
wyroste k pr zedni.

Badane okazy zgodne są z opisem Rhodes'a (1955), są jednak nieco
smuklejsze w ogólnym zarysie.

Występowanie. - Ameryka Północna i W. Brytania ; górny ordo
wik.

WYNIKI BADAN

1. W niniejszej pracy opisano 33 gatunki konodontów, należące do
17 ro dzajów. Obfitość ich występowania w poszczególn ych głazach pod
lega dużym wahani om.

2. Wszystkie okazy mają budowę blaszkowatą . Dominują fo rmy
o pokr oju poj edynczych stożków; stanowią one 59% całego zbadanego
materiału .

3. Wiek zbad anych głazów jest różny. Wiek głazów 0.3~5 - 0.387
można określić , na pod st awie konodontów, jako przypuszczalnie dolno
-ordowicki (arenig) : fauna ich konodontów jest bowiem w swym skła

dz ie zbliżona do fauny, opisanej z wyspy Oland przez Lindstroma (1960)
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z Arenigian Billingen stage i Limbata Limestonę. Głazy 0 .211, 0 .219,
0.241 , 0.383 i 0 .384 pochodzą prawdopodobnie ze środkowego ordowiku
i skład ich fauny konodontowej zbliża się do zespołów konodontów, opi
sanych przez Lindstroma ( 1 ~60) z llandeilu (Schroeteri Limestone i Cr as
sicauda Limestone) i z k ar adoku (Ludibundus Limestone) z wyspy Oland.
Głaz 0 .202 m ógłby być naw et sylurski, gdyż zawiera Spathognathodus
prirnus (Branson & Mehl) or az Ozarkodina typica Branson & Mehl , do
tychczas spotykane dopiero od sylur u. W głazie tym występuje jednak
również obficie rodzaj Panderodus, co przemawiałoby, z drugiej strony,
za górno-o rdow ickim wiekiem głazu.

·4. Opisane w niniejszej pracy gatunki mają szeroki zasięg geogra
ficzny, gdyż spotykane są nie tylko w Europie, lecz również w Ameryce
Północnej .

Zakład Paleozool ogii
Pols kiej A k ademii Nauk
Oddział w Poznaniu •
Poznań , czer w iec 1961
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ZDZISŁAW A WOLS K A

CONODONTS FROM ORDOVlClAN ERRATlC BOULDERS OF POLAND

Sum mary

The specimens of conod onts here described ca me into t he writer's possession

t hrough the courtesy of Prof. R. Kozłowski (lnstitute of Palaeozoology of P olish

Academy of Selences . Warsaw). They have been et che d out of Ordovician erratie

boulders from the vicin ity of Warsaw (Moc hty and Zak roezym ). A part of t he

m a te r ia l has been eoll eeted by t he writer personal1y in the vicinity of Poznań

(Czerwonak and Obo rn jki Wi-elkopolskie).

The warmest t hanks are du e to Dr . M . L indst rom of t he Lu n d U nive rsity for

t he lite ra tu re presented to t he w riter, t he sarnples of Or dov ieia n rocks sent to

he r from Sweden, and f or t he verifieation of the taxonom ie de term inations; also

to Dr . W. C. Sweet of the Columbus Un iversity, U.S .A., for re prints of h is papers

and a number of eon odon t specimens .

Though P a nder 's mo nograph on eonodonts was publish ed as far back as 1856,

no attempt has t hus far been made in P olan d t o investigate these microfos sil s.

The eonodonts here deser ibe d were etc hed out of 9 lim es tone boulders by trea t:ment

in a 15% solution of a eetie acid. The drawings were done wit h the h elp of Abbe's

apparatus. 33 erratic boulder s from the vicinity of Poznań have been dissolved

by th e writer, bu t only five of t he m, mentioned here bel ów , yielded conodonts in

som e abundanee:

Boulder 0 .383 from Ob orn iki (prov. of Pozna ń): 0.3 kg in weight, grey Endocera s
limestone, finely crystalline, with a bundant organie detritus.
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0.384, from Oborn ik i ; 0.2 kg in weight, lig ht-grey compact Or thoceras lime
stone.

0 .385, from Oborniki ; 0.2 kg in weight , grey compact O r t hocera s l irrrestorie,
with occasional glauconite.

0.386, from Cze rwonak (prov, of Poznań); 0.2 kg in weight, compact glauconi 
tic limestone; the grey-greenish colouration of the rock is due to the strong eon
centration of glauconite grains; pyrite occurs occasionally ,

0.387, from Czerwonak ; 0.2 kg in weight, lig ht-grey limestone with large
admixture of glauconite and numerous plates of c rinoids.

The four erratics, from w hich conodont specimens have been etched out by

Professer Kozłowski, are as folIows :

0.202, f rom Zakro czym (prov. of Warsaw): 0.84 kg in we ight, coarse-grained
erganogen ie limestone consisting of silicified fragm ents of CoralI ar ia , Bryozoa,
Brachiopo da , an d T asman ites sp., Scolecodonta, Eurypt erida .

0 .211, f ro m Zak roczym ; 1.26 kg in weight, light-grey, fine -g rained erga noge ni e
limestone w it h Conotreta sp . and M astigograptus sp.

0 .219, f rom Zakroczym ; 0.66 kg in weight, Iight-grey, fi ne-grai ned erganogenie
limestone, with indeterrninable fragments of Didymograptidae.

0 .241, from Moc hty (prov. of Wa rsaw); 1.01 kg in weight , li gh t- gr ey, fin e
-gra ined orga nogenic limeston ę .

The orien tati on and terminology followed by th e writer are those used by

Lindstrorn (1954, p. 521) as m ay be seen f rom t hat author's diagrams re produced in

the p resent pa per .

The m ate r ia l he re considered consists of about 800 specimens, many of w hich

are fragmentary. 497 spocimens have been specifi cally identified. The colouration

of the specimens is lig ht -amber, transparent or opa que, occasionally w hitish.

The intens ity of colou r de pends on t he extent of fo ss ilizatio n and all grades of

hu es are observable in different specirnens of t he same species . The conodont

specime ns occ ur in va riable a bundance: they a re absen t in t he m aj ority of Pol ish

erra t ics, one or two s pecimens onl y hav e be en yielded by some boulders , w h ile

others may cont ain adoze n or more specirnens. In association w ith cephalopods ,

conod onts occur more abundantly, in coral rocks they are less common or even

completely Iacking. AlI the conodont spe cimens here con sidered di spl ay a lamina

ted st ru ctu re.

As is evident from table 1 (see p. 342-3 of the Polish text), the stra ti gr aphic di

stribution of conodont species has been very incompletely studied, particularl y so in

regard to Europe . The ex cellent descriptions of conodont faun as, so fa r published ,

de a l almost exclusively with partlcular stages . In view of these inadequacies

t he s pe cification list of t he co nodont fauna and its range with in t he Ordovician

cal l for much sup plementary evidence.

33 species of conodonts, belongin g to 17 genera, have been describe d in the

present paper . The predom in ant forrns a re t hose w ith t he hab it us of single con es ;

they m ak e u p 59 per cent of the w hole studied materia!.
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On t he ev idence of conodont spe cirne ns the age of erratics 0.385, 0 .386 a nd 0.387

m a y reasonably be determined as Lower Ordovician (A renig ian) s ince their conodont

faun a very clo sel y resembles that described by Linda t rom (1960) from the Arenigian

B ill ingen stage and the Limbata Limeston ę in the is land of Oland .

Erratics 0.211, 0 .219, 0.241 , 0.383 and 0.384 are ip roba bly of Middle

Ordovician age. The composition of their conodont fauna comes ve r y near to the

conodont assem bl ages described b y Lindstrom (1960) f rom the Llandeilian (Sc hro

eter i Limestone a nd Crassicauda Limestone ), and the Caradoelan (L ud ib u ndus

Limestone) of t h e island of Oland.

Erratics 0.211 , 0.219, 0 .241; 0 .383 and 0.384 are 'p ro bab ly of Middle

primus (Branson & Mehl) and Ozarkodina typica Branson & Mehl, thus far recorded

from beds not older than Silurian in age . This boulder, ho wever, has y ie ld ed

specim e ns of genus Panderodus in relatively great abundance. Panderodus is on the

whole an index form of moderate value, but its abundance would rather suggest the

Upper Ordovician age of the boulder.

The species here described have a w id e geographic distribution being encounter

e d both in Europę an d in North Americ a , too.

3 A3 HCRABA BO RhCKA

KOHO,llOHTbI 113 OP,llOBI1KCKI1X BAJIYHOB IlOJIbllI11

Onuca n o KOHO,llOHTbI or n penapa po aanas re H3 OP,llOBHKCKHX H3BeCTHRKOBbIX Ba

JIyHOB, co fipaan srx B oKpeCTHoCTRX Bapur aaar (MOXTbI, 3 aKp O'-IHM) , a TaK)I{e H3

oxpecr aocrea Il03HaHJ.l (He pa onax H 0 60pHHKH BeJIbKOnOJIbCKe).

P acraop eao B 15% YKCyCHOi1 KHCJIOTe 51 BaJIyHoB, HO TOJIbKO 9 cozrepacano

60JIblIIee KOJIH'-IeCTBO KOHOAOHTOB. Ornpen apnpoaaao OKOJIO 800 oópaauoa, Coxpan

HOCTb I1X B 06ll\eM xopouraa, 497 oópaauoa MO)l{HO 6bIJIO on penen a r i, no BI1,l1aM, OT

HOCR I1X K 33 BI1,l1aM npl1HaAJIe)l{all\HM K 17-TI1 p OAaM. Ilpeofinazta ror cPo.PMbI B BH,lIe

e,llI1HI1'lHbIX KOHyCOB, COCTaBJIRIOll\He 59% coópannsrx oópaauoa.

BaJIyHbI N2 0 .385, 0.386, 0 .387 no acex BepORTI1RM HI1)1{He-Op,llOBHKCKoro B03

pacra (apeanr). epayHa I1X KOHO,llOHTOB, n o cnoewy cocrasy, 6JII13Ka KOHO,llOHTOBOi1

cPayHe onacannoa 113 OCTpOBa 3 JIaH,lI JII1H,lICTpeMOM (Lindstr om, 1960) H3 Aren ig ian

B illingen stage 11 Limbata Limestone . BaJIyHbI N2 0 .211, 0 .219, 0 .241, 0 .383 11 0 .384

n pOI1CXO,llRT no Bcei1 BepoRTHoCTH H3 Cpe,llHerO 0p,lloBI1Ka 11 COCTaB I1X KOHO,llOHTOBOH

cPaYHbI n p l16JII1)1{a eTCR K KOMnJIeKCaM KOHO,llOHTOB, Onl1CaHHbIX JIHH,lICTpeMoM (1960)
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Jf3 OCTp OBa 3J1aHA Jf3 JlJIaHAeHJlO (Schroeteri Limestone H Crasicauda Limestone)

Jf x ap anoxa (L udi bund us Limestone). Banya N 2 0.202 n o BceM BepORTJfRM aepxne

- OPAOBHKcKoro B03p aCTa.

Onacamrsre B HaCTORl.I..\eH 3aMeTKE' KOHOAOHTbl HMeIOT IIlJfpOKOe reorpadnore

cxoe pacnpocrpaaeaae, TaK KaK BCTpe'IaIOTCR He TOJlbKO B Eapone, HO TOJKe H B

CeBepHOH.Asrepaxe.
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Fig. 1. Aeontiodus rectus Lindst rom, z boku (la te ra l view); głaz (boulder) 0 .387.
Fig. 2. Aeontiodus cf . rectus var. sulc atus Lin dstrom , z boku ; głaz 0 .241.
F ig. 3. Acontiodus sp" z bo ku ; głaz 0.386.
Fig. 4. Distacodu s expansus (Graves & Ellison), z 'boku ; głaz 0 .387.
Fig. 5. Drepanodus cf . subarcuatus Furnish, z boku ; głaz 0 .211.
Fig. 6. Ambalodus 'sp. 5 Lindstrorn, 1960: a strona oralna (oral si de), b str on a abo 

r alna (aboral side): głaz 0.211.
Fig. 7. Drepanodus ef. subarcuatus Furn ish, z boku ; głaz 0.383.
Fig. 8 a, b. Dr epunodus suberectus Branson & Me hl, z boku; głaz 0 .384,
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Fig. 1. Fal od us sp., z bok u (1ate ral view): a strona zewnętrzna (external side),
b s trona wewnętrzna (inner s ide) ; głaz (bou lder) 383.

F ig. 2, 3. K eisl ogna thus gracilis Rh odes, z boku (1ateral view); głaz 0 .211.
F ig. 4. D istacod us stola Lindst rorn , z boku; głaz 0 .387.
Fi g. 5. Falodus sp. , z bok u , strona zewnętrzna (external side): głaz 0 .385.
F ig. 6. D istacodus sp. Lindstrorn, 1960 (fig. 3), z boku (1ateral view): głaz 0 .385.
Fi g. 7 a, b. Drepanod us honwcurvatus Lindstrom, z boku ; głaz 0.241.
F ig. 8. D r epanodus simplex Branson & Mehl, z boku; głaz 0.383.
F ig. 9. Pam cordy lod us sp. 2 L ind s t rorn, 1960 (fi g. 6), z boku , strona zewnętrzna;

głaz 0.383.
F ig. 10. Pr ioni od us sp . 1 Li n dst r óm , 1960 (fig. 4,6), strona zewnętrzna: głaz 0 .211.
F ig. 11. Amorphognathus ef. ordovicica Branson & Mehl : a strona oralna (ora l

side), b z boku (1atera l v iew); głaz 0 .384.
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Fig. l a, b. Oistodus excelsus Stauffer, z boku (lateral view); głaz (boulder) 0 .383.
Fig. 2 a , b. Otstodus inclinatus Branson & Mehl; z boku; głaz 0.384 .
Fig. 3. Paracordylodus sp. 2 Lindstrorn, 1960 (fig. 6), z boku: a strona zewnętrzna

(external side), b strona wewnętrzna (inner side); głaz 0 .383.
F ig. 4. Oistodus parallelus Pander, z boku; głaz 0.383.
Fig. 5. Oistodus forceps Lindstrom, z boku; głaz 0 .385.
Fig. 6. Oistodus [orceps Lindstrom, z boku; głaz 0.386.
F ig. 7. Ozarkodina typica Branson & Mehl: a strona wewnętrzna, b strona ze 

wnętrzna ; głaz 0 .202.
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Fig. 1 a, b. Panderodus cornutus (Stauffer); głaz (boulder) 0.202.
Fig. 2 a. b. Panderodus gracilis (Branson & lVIeh l) ; głaz 0.202.
Fig. 3 a, b. Panderodus unicostatus (Branson & Mehl) ; głaz 0 .202.
Fig. 4 a, b. Prioniodina ef. f labellum Lindstr6m , z boku (1ater a l view) ; głaz 0 .385.
Fig. 5. Prioniodu s alatus Hadding: a strona wewnętrzna (inner side), b st rona ze-

wnętrzna (ex ternal side) ; głaz 0.211.
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Fi g. I
Fig. 2
Fig. 3
F ig. 4,

F ig. 6.

a, b. Prioniodus ev ae Lindstrorn: głaz (boulde r) 0 .337.
a, b. Prioniodus ci. variabilis Bergstróm ; głaz 0 .384.
a, b. Tetraprioniodus ci . robustus Lindstrom, z boku (lateral view); głaz 0 .383.
5. Pygodus ans erinus Lamot & Lin ds brom, strona oralna (oral side); głaz

0 .384.
Strachanognathus parvus Rhodes : a st rona zewnętrzna (external side),
b strona wewnętrzna (inner s ide) ; głaz 0.384.
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F ig. l , 2. Tetraprioniodus superbus (Rhodes), z boku (lateral vlew) ; głaz (boulder)
0.211.

Fig. 3. T etraprioniodus superbus (Rhodes), z boku ; głaz 0 .219.
Fi g. 4. Spathognathodus primus (Brans on & Me h1): a jama pod stawy (basal cavity),

b, c z boku (lateral view) ; głaz 0 .202.
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